
Rio Grande do Sul , 01 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2527 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             72 

torna público a Dispensa de Licitação nº 791/2019, com base nos 

termos do artigo 24,II, da Lei Federal nº 8.666/93, referente a 

prestação de serviços de mecânica na retroescavadeira, com a empresa 

Kelim Letícia Koch. 

  

GABINETE DO PREFEITO, em 29 de março de 2019. 

  

VOLMAR HELMUT KUHN 

Prefeito Municipal  

Publicado por: 

Meda Maria Marx Kuhn 

Código Identificador:319534B4 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARA 

 

DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

RESULDADO FINAL PREGÃO ELETRÔNICO N° 014/2019 

 

O Município de Taquara/RS torna público o resultado final da 

licitação supra mencionada, referente a Aquisição de equipamentos de 

informática para Assistência Farmacêutica Municipal, para uso do 

recurso do QUALIFAR-SUS, cujos preços unitários serão divulgados 

no mural e na Internet. 

ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA., no item 01 (R$3.225,00). 

CAURE INFORMÁTICA E SUPRIMENTOS LTDA - ME., nos 

itens 02(R$139,07) e 03(R$580,00). 

  

Taquara, 29 de Março de 2019. 

  

TITO LIVIO JAEGER FILHO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Ederson Mateus Rabaioli 

Código Identificador:A13467D7 

 
DIVISÃO DE ABASTECIMENTO - COMPRAS E 

LICITAÇÕES 

ATA Nº 019/2019 - TP Nº 003/2019 

 

Aos 29 dias do mês de Março de 2019, às quatorze horas, na 

Prefeitura Municipal de Taquara, reuniu-se a Comissão Permanente de 

Licitações, nomeada pela Portaria nº 006/2019, com a finalidade de 

dar continuidade a licitação na modalidade Tomada de Preços nº 

003/2019 – EMPREITADA GLOBAL, com fornecimento de material 

e mão de obra, para execução de execução de Projeto Elétrico na 

EMEF Getúlio Vargas. Apresentaram envelopes as empresas 

PIPASUL TRANSPORTE DE AGUA, CONSTRUÇÃO CIVIL E 

REFORMAS EIRELI, CONSTRULOG LTDA – ME, 

TECNOELETRO DELLA VECHIA EIRELI EPP e ESI COMÉRCIO 

E CONSTRUÇÕES LTDA, sendo que a única empresa que enviou 

representante foi a empresa PIPASUL TRANSPORTE DE AGUA, 

CONSTRUÇÃO CIVIL E REFORMAS EIRELI, com o Sr. Marcelo 

Vargas. Passou-se a fase de abertura dos envelopes de nº 01 – Dos 

Documentos. Durante a análise dos documentos, após a abertura dos 

envelopes das empresas, foi entregue através de transportadora o 

envelope da empresa SUL FIOS EIRELI EPP, exatamente as 14 horas 

e cinquenta minutos, sendo que não será aberto nem considerado na 

licitação por ter sido entregue após o horário limite e também porque 

a Comissão já havia aberto os envelopes das outras empresas. Após 

análise dos documentos, a Comissão decide por HABILITAR a 

empresa ESI COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA e 

INABILITAR as empresas PIPASUL TRANSPORTE DE AGUA, 

CONSTRUÇÃO CIVIL E REFORMAS EIRELI (o objeto da empresa 

não se enquadra com o objeto da licitação, visto que foi encaminhada 

a junta comercial a alteração, mas ainda está em fase de estudo), 

CONSTRULOG LTDA – ME (Atestado de Visita Técnica não 

contém a assinatura de representante da Prefeitura, além de ter sido 

feito após a data limite, conforme solicitava o item 3, subitem 3.1 e 

inciso VI) e TECNOELETRO DELLA VECHIA EIRELI EPP (o 

responsável pela visita não tem vínculo com a empresa, tampouco foi 

apresentada procuração para tal fato, conforme solicitava o item 3, 

subitem 3.1 e inciso VI). Fica declarado prazo recursal de 5 (cinco) 

dias úteis a contar da publicação desta ata no Diário Oficial dos 

Municípios (FAMURS). Os envelopes de nº 02 – Das Propostas 

ficarão lacrados e em poder da Comissão até resolvidos os recursos da 

primeira fase. O envelope da empresa SUL FIOS EIRELI ficará 

guardado, podendo a empresa vir retirá-lo em 30 dias se for do seu 

interesse. Nada mais havendo a constar, segue a ata assinada pela 

Comissão Permanente de Licitações. 

  

JOSÉ PEDRO PINEIRO HOLDERBAUM  

Presidente 

  

EDERSON MATEUS RABAIOLI  

Membro suplente 

  

ALEXANDRE LACERDA LENCIONI  

Membro 

  

PIPASUL TRANSPORTE DE AGUA, CONSTRUÇÃO CIVIL E 

REFORMAS EIRELI  

Licitante  

Publicado por: 

José Pedro Pineiro Holderbaum 

Código Identificador:55B1B54E 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE 

CONCORRÊNCIA 001/2019 

 

Fica retificado o Edital de concorrência 001/2019: 

Onde lê – se no Edital:  

Mostra do Abacaxi, Feira da Agricultura Familiar, Feira de 

Artesanato, Indústria e Comércio nos dias 12, 13 e 14 de abril do ano 

de 2019 no Município de Terra de Areia. 

Leia – se:  

Mostra do Abacaxi, Feira da Agricultura Familiar, Feira de 

Artesanato, Indústria e Comércio nos dias 10, 11 e 12 de maio do ano 

de 2019 no Município de Terra de Areia. 

Ficam ratificados e convalidados todos os atos praticados da 

Licitação Concorrência 001/2019, em consonância com a Lei 

Federal 8666/93 e suas alterações.  

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 

 Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Luana Paula Miqueloto 

Código Identificador:B7267238 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIO HUGO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

O Município de Tio Hugo, torna público que realizará o PREGÃO 

PRESENCIAL nº 006/2019, Referente aquisição de Um Veículo 

Novo, zero Km, tipo Furgão, e a transformação do mesmo em 

Ambulância para simples remoção, tipo A, com potência mínima de 

140 CV, com recursos do Fundo Nacional de Saúde. Abertura dos 

envelopes dia 11 de Abril de 2019, às 9:30 horas, na sala de 

Licitações, Centro Administrativo. Maiores Informações e cópia do 

Edital poderão ser obtidos junto a Prefeitura Municipal de Tio Hugo, 

Rua Venezuela, 285, fone 54 3338 9167 ou através do site, 

www.tiohugo.rs.gov.br.  

  

Tio Hugo, 29 de Março de 2019. 

  

 



Rio Grande do Sul , 01 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2527 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             73 

GILSO PAZ  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Claudi Machado da Cunha 

Código Identificador:AD6D57DB 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2019 

 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2019 

(aquisição de bombonas de água mineral natural para as UBS's, ESF's, 

PACS, CAPS, Vigilância Sanitária, Epidêmio, UPA (Unidade de 

Pronto Atendimento) e Secretaria Municipal de Saúde, assim como 

destinada a manutenção da Prefeitura Municipal). Contratante: 

Prefeitura Municipal de Tramandaí. Contratada: * EGON LAURO 

GEWEHR & CIA LTDA - ME * - Item nº 02: Quantidade: 4.500 

unidades, Valor unitário: R$ 6,95, * SAJORO DISTRIBUIDORA 

LTDA – ME * - Item nº 01: Quantidade: 300 unidades, Valor 

unitário: R$ 11,90. 

Publicado por: 

Maria Aparecida do Amaral Nunes 

Código Identificador:81978715 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019 

 

EXTRATO DA ATA DO REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2019 

(aquisição de equipamentos de ginástica ao ar livre a serem instalados 

em praças públicas na Zona Sul do Município). Contratante: 

Prefeitura Municipal de Tramandaí. Contratada: * ALISSON LUIS 

ULRICH - ME * - Item nº 01: Quantidade: 04 unidades, Valor 

unitário: R$ 2.260,00. Item nº 02: Quantidade: 04 unidades, Valor 

unitário: R$ 1.730,00. Item nº 03: Quantidade: 04 unidades, Valor 

unitário: R$ 3.290,00. Item nº 04: Quantidade: 04 unidades, Valor 

unitário: R$ 5.620,00. Item nº 05: Quantidade: 04 unidades, Valor 

unitário: R$ 1.890,00. 

Publicado por: 

Maria Aparecida do Amaral Nunes 

Código Identificador:4E1C6BB9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 066/2019. 

 

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATAÇÃO DE 

FORNECIMENTO Nº 066/2019. CONTRATANTE: MUNICÍPIO 

DE TRAMANDAÍ. CONTRATADA: SPONCHIADO JARDINE 

VEÍCULOS LTDA Objeto:contratação do fornecimento de 01(um) 

veículo serviço – tipo 07 (sete) lugares mínimo 106CV com capas nos 

bancos, Spin LTZ 1.8 Chevrolet, branca a ser entregue na Prefeitura 

Municipal de Tramandaí. Valor total: R$ 78.670,00 (setenta e oito 

mil e seiscentos e setenta reais). Prazo: O prazo de duração do 

contrato se encerra com o aceite definitivo do objeto. ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS N° 411/2018 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL. 

Publicado por: 

Maria Aparecida do Amaral Nunes 

Código Identificador:C1E418EE 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS COROAS 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE CONTRATOS 

 

O Prefeito Municipal de Três Coroas, no uso de suas atribuições 

legais, torna público que firmou o Contrato nº 030/19, com 

COOPERATIVA CIDADE VERDE LTDA, cujo objeto é fornecer 

os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar. Valor total: R$ 

89.052,60. Prazo de vigência: até dia 30/06/2019. Data da 

assinatura: 26 de março de 2019. Contrato nº 031/19, com 

ARLETE ROTHMANN cujo objeto é a prestação dos serviços de 

transporte de 02 (dois) passageiro (ida e volta) para a Escola Luterana 

de Ensino Médio São Mateus, sito à Rua Padre Réus, 370, Bairro 

Centro, na cidade de Sapiranga/RS, conforme decisão judicial n° 

9000089-37.2019.8.21.0164. Valor por viagem: R$ 180,00 (cento e 

oitenta reais). Prazo de Vigência: 180 dias a contar do dia 28 de 

março. Data da assinatura: 28 de março de 2019. 

  

Três Coroas, 01 de abril de 2019 

  

ORLANDO TEIXEIRA DOS SANTOS SOBRINHO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Evandreia Vieira Lopes 

Código Identificador:666084BE 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 

 

Orlando Teixeira dos Santos Sobrinho, Prefeito Municipal de Três 

Coroas, RATIFICA a Dispensa de Licitação nº 995/2019, para 

contratação emergencial de prestação dos serviços de transporte de 02 

(dois) passageiro (ida e volta) para a Escola Luterana de Ensino 

Médio São Mateus, sito à Rua Padre Réus, 370, Bairro Centro, na 

cidade de Sapiranga/RS, conforme decisão judicial n° 9000089-

37.2019.8.21.0164, no valor de R$ 180,00 (Cento e oitenta reais por 

viagem ida e volta do trajeto descrito no objeto do Contrato), com 

base no Inc. IV, Art. 24, Lei Federal 8.666/93. 

  
Item Empresa Valor Unitário 

1 Arlete Rothmann R$ 180,00 

  

Três Coroas, em 28 de março de 2019. 

  

ORLANDO TEIXEIRA DOS SANTOS SOBRINHO 

Prefeito Municipal 

Publicado por: 

Evandreia Vieira Lopes 

Código Identificador:874E10A2 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIUNFO 

 

ADMINISTRAÇÃO 

EDITAL Nº 012/2019 

 

EDITAL Nº 012/2019 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

  

PROFESSORES, ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO – 

SUPERVISOR ESCOLAR, ESPECIALISTAS EM EDUCAÇÃO 

– ORIENTADOR ESCOLAR e ATENDENTE DE CRECHE 

O Prefeito Municipal de Triunfo, Estado do Rio Grande do Sul, no 

uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica do 

Município e de acordo com o Edital nº 005/2018, CONVOCA os 

candidatos abaixo relacionados, para se apresentarem junto à 

Secretaria Municipal de Educação, localizada na Rua João 

Pessoa, 52, centro, nos dias 01 e 02 de abril de 2019, no horário das 

8h30min às 11 horas e das 13 horas às 15h30min, portando os 

seguintes documentos: 

- Apresentar original e cópia do CPF e Identidade; 

- Apresentar original e cópia do Comprovante de inscrição no 

PIS/PASEP; 

- Apresentar original e cópia do Certificado de Reservista (para 

homens); 

-Declaração de dependentes; 

-Apresentar Atestado Médico comprovando gozar de boa saúde física 

e mental; 

-Preencher o formulário de declaração de que não acumula 

ilicitamente empregos ou cargos públicos e 

aposentadoria (conforme Constituição Federal); 


